⁴⁴⁵ L'agnizione e il ricongiungimento dei due protagonisti dopo lungo tempo e numerose avventure costituisce evidentemente, come già in precedenza rilevato, un ulteriore *topos* proveniente dalla tradizione dei romanzi ellenistici: cf., ad es., il riconoscimento e l'unione dei due sposi protagonisti nelle *Avventure di Cherea e Calliroe*, nei *Racconti efesii intorno ad Abrocome ed Anzia* e, soprattutto, nell'*Apollonio di Tiro*.

⁴⁴⁶ Si rileva, a proposito dei vv. 2107-2108, la ricorrenza ravvicinata delle forme *dic*, *disa* e *dic* che scandiscono il ritmo della parte finale della battuta di Teopista secondo una cadenza tipica delle cantilene.

⁴⁴⁷ Cf. *AASS* Septembris, VI: 133: «Ego enim puto, te esse magistrum militum Placidam, qui cognominatus es Eustathius [in baptismo], quem etiam dignatus est Salvator ipse per cervum ad se vocare, ut crederet in eum, et incidens in temptationes, et accipiens uxorem suam, quae sum ego, et duos filios, Agapium et Theopistum, perrexit ad Aegyptum; et cum navigaremus, perdidit me, propter quod dominus navis barbarus esset [et me retineret, qui me in hanc patriam perduxit]. Et testis est mihi Christus, quia nec ipse polluit me, nec alter; sed usque hodie servavit Dominus castitatem meam. Et ecce, ego dixi tibi signa, et tu cognoscens indica mihi per virtutem Christi Salvatoris».

HEUSTACIUS

- Theospita, ben ay ista trist
 De qui euro que vos ay troba;
 Benedicto sio li jornal
 2112 Hostaci soy, vostre mari,
 Per so que m'ave dich eyci!

*Osculentur se. Deinde, genibus flexis, dicat HEUSTATIUS*⁴⁴⁸

- De ma consolation,
 On grant devotion
 2116 Gratias rendoc a tu,
 Jesu Crist, lo mon payre,
 De nous lo governayre,⁴⁴⁹
 Eysint quant te ha plagu,
 2120 Per que, d'eyci en erant
 Saren perseverant
 E ferm senso falhir,
 Afim que en Paradis,
 2124 Avoy nostres amis,
 Nous vuelhas reculhir.⁴⁵⁰

UXOR

- De las tribulations [45v]
 E de las temptations
 2128 Lova sio Jesu Crist!⁴⁵¹

⁴⁴⁸ In relazione al particolare schema metrico dei vv. 2114-2134 si rinvia al paragrafo III.3. *Studio sulla versificazione.*

⁴⁴⁹ Cf. *SE*, 975-976.

⁴⁵⁰ Questi ultimi due versi sono stati invertiti, senza peraltro pregiudicare il senso della battuta, per consentire il rispetto dello schema metrico.

⁴⁵¹ Cf. *AASS* Septembris, VI: 133: «Osculati sunt se invicem, et dabant gloriam

- Nous ouren alegranso
 E tres bono speranso;
 Lo dyable sare trist!
 2132 Mas, mon tres dous mari,
 A mi que soy eyci
 Dize: on sont l'infant?⁴⁵²

HEUSTACIUS

- Theospita, you vous dic
 2136 Que, quant de vous partic,
 Venc en un fluvi grant,
 Ont, en lous passant,
 Lo lion e lo lop
 2140 Lous mangeron tous dous!
 Anpueys non n'ac novellas,
 Ni bonas ni bellas,
 Ni de pauc ni de pro!⁴⁵³

THEOSPITA

- 2144 Rende gracias a Diou,⁴⁵⁴
 Car, per sert, saboc you
 Que los enfans veyren!
 Jesu, que nos ha crea,
 2148 Per sa santo bonta⁴⁵⁵
 Fare que nous trobaren!⁴⁵⁶

Salvatori Christo, qui in omni parte prodest servis suis, et revocat et consolatur de multis tribulationibus».

⁴⁵² Cf. *ibid.*: «Tunc dicit ei uxor sua: “Domine mi, ubi sunt filii nostri?”».

⁴⁵³ Cf. *ibid.*: «Cui dixit: “A feris rapti sunt: et exposuit ei quemadmodum perdidit eos”».

⁴⁵⁴ Per la scansione ritmica della battuta cf. il paragrafo III.3. *Studio sulla versificazione*, cf. inoltre Ps XXX, 5.

⁴⁵⁵ Cf. Ps XXV, 7.

⁴⁵⁶ Cf. *AASS* Septembris, VI: 133: «Et dixit ad eum uxor ejus: “Gratias agamus

HEUSTACIUS

Thespita, entende ben,
 Car li enfant son devora!⁴⁵⁷
 2152 Perque sinploment parla?⁴⁵⁸
 You say lo ver, que ero present!

UXOR

Mari, sapia sertanoment:
 Illi son viou, si me fauc fort,
 2156 Car davant ier eran en l'ort
 E narravan de lor jovent!
 Frayres foron verayoment,
 E davant non se cognoysian!⁴⁵⁹

[46r]

HEUSTACIUS

2160 La faut ben que nos sapian!
 Anen veyre si lous veyren,
 E lo ver lour demandaren!

IDEM

Say joves, dize verita
 2164 De so que vos sare demanda:
 Dont ave vostre commensament?

Christo, puto enim, quemadmodum Deus donavit, ut inveniremus nos invicem, donavit etiam recognoscere filios nostros”».

⁴⁵⁷ Cf. *ibid.*: «Dixit ad eam Eustathius: “Dixi tibi, quia a feris capti sunt”».

⁴⁵⁸ Cf. Jb II, 10.

⁴⁵⁹ Cf. *AASS* Septembris, VI: 133: «Dicit ad eum Uxor ejus: “Hesterna die sedens in horto, audivi quosdam duos juvenes ad invicem loquentes [et narrantes] de infantia sua; et scio, quod filii nostri sunt: nec ipsi invicem sciebant, quia fratres sunt, nisi per expositionem majoris fratris [agnovissent se hesterna die]”».

AGAPITUS

- Lo myou segnor tres reverent,
 L'eys ben rason que vos ho dio:
 2168 Nos sen parti de Romanio.
 Filh eran d'un noble baron
 Como vos, e plen de rason;
 E volc annar peregrinar
 2172 En Egitte, de lay la mar.
 Quant venc a deysendre en terro,
 Avoy lo marinier ac guerro,
 E nostro mayre hi leyse,
 2176 Per so que lo marinier non paye.
 Pueys devenc que, en passant
 Uno aygo que ero mot grant,
 Lo plus petit enfant passe,
 2180 E pueys areyre el torne.
 Quant fo al miey de l'aygo, ho pres,
 Vengron bestias ha mi pes,
 E prenon mi e lo pechit;
 2184 Ancpueys nostre payre non vic.
 Ar se devenc que, davant hier,
 You e aquest fozen al vergier,
 De jovent presen a parlar:
 2188 Aqui frayres nos van trobar!
 Eysint fosen foro perilh!⁴⁶⁰